- 1 -

平成３０年度第３回東海村（仮称）歴史と未来の交流館展示監修委員会 会議録

１．日 時 平成３０年８月３０日（木）１０：００～１１：３０

２．場 所 東海村役場２０５会議室

３．出席者 高橋修委員長，塩谷修副委員長，安嶋隆委員，益子美由希委員，菊池芳文委員，

高橋裕文委員，佐々木啓委員，萩谷信輝委員，林圭史委員，宮田裕紀枝委員，

瓦吹堅委員

４．欠席者 小野寺淳委員，宮内教男委員

５．議 題 （１）展示平面図について

（２）今後の進め方について

（３）その他

主な発言内容

（１）展示平面図について

〇基本展示室１

・展示の一部に，立体的にものを見せる，環境が理解できるよう映像を利用してはどうか。

・床地図は村の環境が伝わるように，内容や位置などよく吟味したほうがよい。

〇基本展示室２

・部会「ムラの暮らし」の名称を「近世・近代・ムラの暮らし」に修正する。

・「開かれたムラ」では座る場所などを用意して「開かれたムラ」とは何かを考えさせる空間として

はどうか。

・展示ケースのうち全面ガラスのウォーキングケースは使い勝手について事例を確認した方がよい。

〇特別展示室

・展示ケースは後ろから開けるタイプだと展示しにくいので前から開けられるものがよい。

・展示する資料を考えながら導線を検討すること。

・行灯型の展示ケースを追加した方がよい。

（２）今後の進め方について

・ハード的な部分はこの会議の資料図面のとおりで決定。

・今後は部会において詳細を議論していく。

・部会は以下のとおり。

部会名 構成委員

1 【自然部会・まるごと博物館部会】 安嶋委員・菊池委員・益子委員・宮田委員

2 【縄文部会】 瓦吹委員・宮田委員・（川又清明）

3 【古代部会】 塩谷委員・宮田委員・（川又清明）

4 【中世部会（石神城・白根遺跡）】 高橋修委員・（宮田委員）・（川又清明）

5 【中世部会（景観・虚空蔵堂）】 宮内教男委員，高橋修委員

6 【近世・産業部会】 萩谷委員・林委員・小野寺委員・宮田委員

7 【近世・近代・ムラの暮らし】 高橋裕文委員・小野寺委員・佐々木委員

8 【近現代】 佐々木委員・高橋裕文委員